
 
    

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 

  
HOTARARE 

privind stabilirea situaţiilor deosebite şi pentru care se  acordă ajutor de urgenţă din bugetul local 

în anul 2020  
          

    Consiliul Local al comunei Bahna, judeţul Neamţ intrunit in sedinta ordinara din data de 29.01.2020; 

        Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 182/27.01.2020 prin care primarul comunei  

propune stabilirea situaţiilor deosebite şi a situaţiilor de necesitate pentru care se  acordă ajutor de 

urgenţă din bugetul local începând cu anul 2020 şi aprobarea metodologiei de acordare a ajutoarelor de 

urgenţă şi criteriile de acordare; 

          Luând în considerare  raportul de specialitate  înregistrat sub nr183/27.01.2020     prin care 

consilierul cu atributii de asistenta sociala susţine stabilirea situaţiilor deosebite şi a situaţiilor de 

necesitate pentru care se acordă ajutor de urgenţă din bugetul local începând cu anul 2020 şi aprobarea 

metodologiei de acordare a ajutoarelor de urgenţă şi criteriile de acordare; 

          Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.    , nr.   şi nr.    ale Consiliului 

Local; 

           În conformitate cu prevederile art. 129 alin.2 lit.d) , alin7 lit.b), ale art.139 alin 1 şi ale art.196 

alin. 1 lit.a)din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

     Art.1. Se aprobă   situaţiile  deosebite  pentru care se acordă  ajutoarele de urgenţă, precum  şi 

cuantumul maxim al acestora, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta. 

     Art.2. Se aprobă  Metodologia de acordarea  ajutoarelor de urgenţă, în  baza  Legii nr. 

416/2001privind venitul minim garantat, cu modificările  şi  completările  ulterioare, conform Anexei 

nr. 2, care face parte integrantă din prezenta   hotărâre. 

     Art.3. Compartimentul de Asistenţă  Socială  va  lua   toate  măsurile   necesare   în  vederea  ducerii 

la îndeplinire a prevederilor  prezentei  hotărâri. 

    Art. 4 Incepând cu data  adoptării  prezentei  hotărâri işi încetează aplicabilitatea orice altă prevedere 

contrară. 

    Art.5. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituţilor şi persoanelor 

interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   

NEGRUT  LUCIAN 

                                             L.S 

 
 

 
           Avizat pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 
      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 6  din  29.01.2020 

 


